## भारत सरकार /GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय /MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड /RAILWAY BOARD)

RBE No. 131/2010.

No. E(P&A)I-2010/RT-2

New Delhi, dated 11.09.2010.

The General Managers, All Indian Railways.

Sub: Safety Related Retirement Scheme covering safety categories with Grade Pay of ₹.1800/-.

#### \*\*\*\*

Please refer to Board's letter No. E(P&A)I-2001/RT-2 (KW) dated 02.01.2004 regarding introduction of Safety Related Retirement Scheme (SRRS) for Drivers and Gangmen.

- 2. It has now been decided to extend the benefit of Scheme to other safety categories of staff with a grade pay of ₹.1800/-p.m. The qualifying service has been reduced from 33 years to 20 years and the eligibility age group from 55 57 years to 50 57 years for seeking retirement under the Scheme in the case of Safety categories with Grade Pay of ₹.1800. The list of Safety categories covered under the Scheme is enclosed as **Annexure**.
- 2.1 It has also been decided to modify the nomenclature of the Scheme as Liberalized Active Retirement Scheme for Guaranteed Employment for Safety Staff (LARSGESS) with Grade Pay of ₹.1800. However, the employment under the Scheme would be guaranteed only to those found eligible/suitable and finally selected as per procedure.
- 3. The condition of qualifying service (i.e. 33 years) and age group (i.e 55-57 years) for Drivers will remain unchanged.
- 4. It is also reiterated that the retirement of the employee be considered only if the ward is found suitable in all respects. Retirement of the employee and appointment of the ward should take place simultaneously.

- 5. The other terms and conditions of the Scheme will remain unchanged.
- 6. This issues with the concurrence of the Finance Directorate of the Ministry of Railways.
- 7. Kindly acknowledge receipt.
- 8. Hindi version will follow.

(Dharam Pal)

Deputy Director Estt.(P&A) II,

Railway Board

No. E(P&A)I-2010/RT-2

New Delhi dated 11.09.2010

Copy to:

- 1. The Principal Director of Audit, All Indian Railways.
- 2. The Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways), Room No. 224 Rail Bhawan, New Delhi( with 40 spares).

for Financial Commissioner/Railways.

No. E(P&A)I-2010/RT-2

New Delhi dated 11.09.2010

Copy to the FA &CAOs, All Indian Railways.

( Dharam Pal )

Deputy Director Estt. (P&A) II,

Railway Board

## No. E(P&A)I-2010/RT-2

New Delhi dated 11 .09.2010

Copy forwarded to:-

- 1. The General Secretary, NFIR(with 35 spares).
- 2. The General Secretary, AIRF(with 35 spares).
- 3. The Members of the National Council Departmental Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi(with 90 spares).

4. The Secretary General FROA.

- 5. The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers' Association R.No.402, Rail Bhawan(with 5 spares).
- 6. The President, Railway Board Class II Officers' Association.
- 7. The Secretary General, IRPOF, Room No.341-C, Railway Board.
- 8. The President, Indian Railway Class II Officers' Association.
- 9. The Secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.

ANNEXURE to Railway Board's letter No. E(P&A)I-2010/RT-2 dated 11.09.2010.

## Safety Categories with Grade Pay of ₹.1800.

#### A. Operating Department.

- 1- Pointsman
- 2- Shuntman
- 3- Leverman
- 4- Gateman
- 5- Traffic Porters

#### B <u>Civil Engineering Department</u>.

- 1- Gateman
- 2- Trolleyman
- 3- Keyman

#### C Signal & Telecommunication Department

1- Khalasi/Khalasi Helper re-designated as Helper Grade II & Grade I attached to ESM/MSM/TCM/WTM

#### D Mechanical & Electrical Department.

- 1- Khalasi/Khalasi Helper re-designated as Helper Grade II & Grade I assisting Loco Fitters/C&W Fitters/Fitters in Diesel Sheds (Open Line & Workshops)/EMU/Elect. Sheds (Open Line & Workshops) and Train Lighting & AC Fitters (Open Line & Workshop)
- 2- Crane Jamadar & Crane Khalasis.

\*\*\*\*

## भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

आर बी ई सं. 131/2010

सं. ई (पी एंड ए)I-2010/आरटी-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.09.2010

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें।

> विषय: ₹ 1800 ग्रेड पे वाली संरक्षा कोटियों पर लागू संरक्षा संबंधी सेवानिवृत्ति योजना।

> > \*\*\*\*\*

ड्राईवरों तथा गैंगमैंनों के लिए संरक्षा संबंधी सेवानिवृत्ति योजना (सं. सं. से. यो.) शुरु करने के बारे में रेलवे बोर्ड के दिनाँक 02.01.2004 के पत्र संख्या ई(पी.एंड ए.)।-2001/आरटी-2 (के.डब्ल्यू.) देखें।

- 2. इस योजना का लाभ, अब ₹ 1800 ग्रेड पे वाली, दूसरी संरक्षा कोटियों को पहुँचाने का निर्णय लिया है। ₹ 1800 ग्रेड पे वाली इन संरक्षा कोटियों के मामले में इस योजना के तहत् सेवानिवृत्ति चाहने वालों के लिए अर्हक सेवा 33 वर्ष से घटाकर 20 वर्ष तथा पात्रता आयु वर्ग 55-57 से घटाकर 50-57 वर्ष कर दिया गया है। इस योजना के अधीन आने वाली संरक्षा कोटियों की सूची अनुबंध के रूप में संलग्न है।
- 2.1 इस योजना की नामावली में संशोधन कर इसे ₹ 1800 ग्रेड पे के साथ Liberalized Active Retirement Scheme for Guaranteed Employment for Safety Staff (LARSGESS) नाम दिए जाने का भी निर्णय लिया है। फिर भी इस योजना के अधीन नौकरी की गारंटी केवल उन्हीं के लिए होगी जो पात्र/योग्य एवं प्रक्रिया अनुसार अंतिम रूप में चयनित होंगे।
- 3. ड्राईवरों के लिए अर्हक सेवा (जो कि 33 वर्ष है) तथा आयु वर्ग (जो कि 55-57 वर्ष है) की शर्तें अपरिवर्तित रहेंगी।
- 4. यह भी दोहराया जाता है कि कर्मचारी की सेवानिवृत्ति पर केवल तभी विचार किया जाए जब आश्रित सभी प्रकार से नियुक्ति के लिए उपयुक्त पाया गया हो। कर्मचारी की सेवानिवृत्ति तथा आश्रित की नियुक्ति साथ-साथ होनी चाहिए।
- 5. योजना के अन्य नियम एवं शर्ते अपरिवर्तित रहेंगी।
- 6. इसे रेल मंत्रालय के वित्त निदेशालय की सहमति से जारी किया गया है।
- 7. कृपया पावती दें।

ध्यमिदाल (धर्मपाल) उप निदेशक स्था.(पी एंड ए)।। रेलवे बोर्ड

## सं. ई (पी एंड ए)I-2010/आरटी-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.09.2010

प्रतिलिपि प्रेषितः

1. प्रधान लेखा परीक्षक, सभी भारतीय रेलें।

2. भारत के उपनियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (रेलें) कमरा नं. 224, रेल भवन, नई दिल्ली (40 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।

पुञ्जि भी साम कृते वित्त आयुक्त, रेलें

सं. ई (पी एंड ए)I-2010/आरटी-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.09.2010

प्रतिलिपिः विस एवं मुलेधि, सभी भारतीय रेलें को प्रेषित।

क्येनेयाल (धर्मपाल) उप निदेशक स्था.(पी एंड ए)।। रेलवे बोर्ड

सं. ई (पी एंड ए)I-2010/आरटी-2

नई दिल्ली, दिनांक 11.09.2010

## प्रतिलिपि प्रेषितः

1. महासचिव, एनएफआईआर (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)

2. महासचिव, एआईआरएफ (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।

3. विभागीय परिषद एवं राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य, सचिव कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (90 अतिरिक्त प्रतियां)।

4. महासचिव, फ्रोआ।

- 5. सचिव, आर बी एस एस, ग्रुप "ए" ऑफिसर्स एसोसिएशन, कमरा नं. 402, रेल भवन (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- 6. अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास-II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- 7. महासचिव, इरपोफ, कमरा नं. 341-सी, रेलवे बोर्ड।
- 8. अध्यक्ष, भारतीय रेल क्लास-II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- 9. सचिव, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टॉफ एसोसिएशन।
- 10. सचिव, रेलवे बोर्ड क्लास-IV स्टॉफ एसोसिएशन।

11. महासचिव, एआईआरपीएफ एसोसिएशन।

12. महासचिव, अखिल भारतीय अ.जा./अ.ज.आ. रेलवे कर्मचारी एसोसिएशन, कमरा नं. 8, भूतल, रेल भवन, नई दिल्ली 110 001.

13. महासचिव, सेवानिवृत्त कर्मचारी कल्याण एसोसिएशन (पंजी.) 490ए/16, गुरूद्वारा रोड,

गुडगांव।

14. मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, 16, अशोक रोड, लखनऊ।

कृते सचिव, रेलवे बोर्ड।

## रेलवे बोर्ड क दिनाँक 11.09.2010 के पत्र सं. ई(पी.एंड ए.)।-2010/आर.टी.-2 का अनुबंध।

# ₹ 1800/- ग्रेड पे वाली संरक्षा कोटियाँ

## A. Operating Department.

- 1- Pointsman
- 2- Shuntman
- 3- Leverman
- 4- Gateman
- 5- Traffic Porters

## B <u>Civil Engineering Department.</u>

- 1- Gateman
- 2- Trolleyman
- 3- Keyman

## C Signal & Telecommunication Department

1- Khalasi/Khalasi Helper re-designated as Helper Grade II & Grade I attached to ESM/MSM/TCM/WTM

## D <u>Mechanical & Electrical Department.</u>

- 1- Khalasi/Khalasi Helper re-designated as Helper Grade II & Grade I assisting Loco Fitters/C&W Fitters/Fitters in Diesel Sheds (Open Line & Workshops)/EMU/Elect. Sheds (Open Line & Workshops) and Train Lighting & AC Fitters (Open Line & Workshop)
- 2- Crane Jamadar & Crane Khalasis.

\*\*\*\*